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Yazarlar Hakkında

Jody Fitzpatrick 1985’ten beri Colorado Üniversitesi Kamu Yönetimi Bölümü’nde 
öğretim üyesidir. Jody, araştırma yöntemleri ve değerlendirme derslerine girmekte ve 
aymı zamanda birçok okulda ve beşeri hizmet alanlarında değerlendirmeler yürüt-
mektedir. Kendisi çoğunlukla başarılı değerlendirme uygulamaları hakkında yazılar 
kaleme almaktadır. Amerikan Değerlendirme Derneği Yönetim Kurulu üyeliği ile bir-
likte, Amerikan Değerlendirme Dergisi (American Journal of Evaluation) ve Değer-
lendirmede Yeni Yönelimler (New Directions for Evaluation) dergisi gibi önemli der-
gilerde editörlük görevi üstlenmiştir. Ayrıca Amerikan Değerlendirme Derneği’nde 
Değerlendirmenin Öğretimi Konu Alanında grup başkanlığı görevi yapmış ve kendi 
üniversitesi tarafından üniversite çapında bir öğretim ödülüne layık görülmüştür. Son 
yayınlarından biri olan “Uygulamadaki Değerlendirme: Uzman Değerlendiricilerle 
Görüşmeler” adlı çalışmasında uzman değerlendiricilerle, değerlendiricilerin bir de-
ğerlendirmenin planlama ve uygulama aşamalarında ne gibi sorunlarla karşılaştıkları 
ve karar verme süreçlerinde seçimlerini etkileyen faktörlerin neler olduğuna ilişkin 
görüşmeler gerçekleştirmiştir. Halihazırda ortaokul ve liselerde rehber öğretmenlerin 
değişen rolleriyle ve ortaokulda öğrenim gören göçmen kızların okul başarılarını ar-
tırma ve okula devamlarını sağlamaya yönelik programlara ilişkin değerlendirmeler 
yürütmektedir. Uluslararası çalışmaları kapsamında, Avrupa ve İspanya’daki değerlen-
dirme araştırmalarına ilaveten, son olarak,  Fransa, İspanya, Danimarka, Meksika ve 
Şili’deki değerlendiricilere ve politika yapıcılara hitaben değerlendirme üzerine konuş-
malar gerçekleştirmiştir.
James Sanders Western Michigan Üniversitesi Eğitim Bilimleri ve Değerlendirme 
Merkezi’nin onursal profesörüdür. Bu üniversitede, 1975’ten beri değerlendirme 
üzerine dersler vermiş, yayınlar üretmiş, danışmanlık ve değerlendirme çalışmaları-
nı yürütme gibi faaliyetlerde bulunmuştur. Bucknell Üniversitesi ve Colorado Üni-
versitesi mezunu olan James Sanders, Amerikan Değerlendirme Derneği Yönetim 
Kurulu üyeliği ve başkanlığı yapmıştır. Aynı zamanda, Amerikan Değerlendirme  
Derneği’nden önce var olan Değerlendir Ağı’nı kuran Steering Komitesi’ne başkan-
lık etmiştir. Okul, öğrenci ve program değerlendirmeye ilişkin pek çok yayını vardır. 
Çoğunlukla, okulların, vakıfların, hükümet birimlerinin ve kâr amacı gütmeyen çe-
şitli kuruluşların değerlendirme uygulamalarını geliştirmek için çalışmıştır. Eğitim’de 
Değerlendirme Standartları’nı geliştirmek için kurulan Ortak Komite’nin başkanı 
olarak Program Değerlendirme Standartları’nın ikinci yayınının geliştirilmesine ön-
cülük etmiştir. Aynı zamanda, öğrenci değerlendirmelerinde uygulamalı performans 
ölçümleri, kamu kurumları ve vakıflar tarafından gerçekleştirilen kesit değerlendirme, 
örgütsel gelişme için değerlendirme kültürü oluşturma gibi birtakım çalışmalarda yer 
almıştır. Değerlendirme alanındaki uluslararası çalışmaları genellikle Kanada, Avrupa 
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ve Latin Amerika üzerine yoğunlaşmıştır. Değerlendirme alanında bir doktora prog-
ramı açılmasına yönelik katkılarından dolayı Western Michigan Üniversitesi tarafın-
dan ve ayrıca Michigan Değerlendirme Derneği tarafından üstün hizmet ödüllerine 
layık görülmüştür. 
Blaine Worthen Utah State Üniversitesi’nde psikoloji alanında onursal profesör olan 
Worthen, aynı üniversitede Değerlendirme Yöntemleri Doktora Programı’nı açmış 
ve yönetmiştir. Ayrıca Batı Araştırmaları ve Değerlendirme Enstitüsünde, Birleşik 
Devletler ve Kanada’daki yerel ve ulusal değerlendirme hizmeti alıcıları için 350’den 
fazla değerlendirme çalışması yürütmüştür. Doktora derecesini Ohio State Üniversi-
tesi’nden almıştır. Değerlendirme Uygulaması dergisinin eski editörü ve aynı zaman-
da Amerikan Değerlendirme Dergisi’nin (American Journal of Evaluation) kurucu 
editörüdür. Amerikan Değerlendirme Derneği’nde yönetim kurulu üyeliği yapmış ve  
Derneğin En İyi Değerlendirme Çalışması Ödülü ile Dikkat Çekici Değerlendirme 
Uygulayıcısı Büyük Ödülü’nü kazanmıştır. 1969 ile 1999 yılları arasında üniversitede 
değerlendirme dersleri verdi. Ayrıca 17 eyalette hükümetçe zorunlu kılınan değer-
lendirmeleri yönetti (1973-1978), birçok resmî ve özel kuruma danışmanlık yaptı ve 
Birleşik Devletler, İngiltere, Avusturya, İsrail, Yunanistan, Ekvator ve diğer ülkelerde 
150’den fazla açılış konuşması yaptı ve değerlendirme çalıştayı yürüttü. Çoğunlukla 
değerlendirme ve ölçme  alanlarında 135 makale ve 6 kitap yazdı. Phi Delta Kappan 
dergisinde yayımlanan “Alternatif Değerlendirmelerin Geleceğini Belirleyecek Kritik 
Meseleler” adlı makalesi, Beyaz Saray’da düzenlenen “Hedef 2000” adlı konferansta 
500 seçkin üyeye dağıtılmıştır. Worthen, Değerlendirme alanında ulusal ve uluslarara-
sı bir lider olarak tanınmaktadır.
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21. yüzyıl değerlendirme alanı açısından çok ilginç bir zaman dilimi olmuştur. 
Alan giderek genişlemiştir. Bunun yanında sıradan vatandaşlar, okullar, örgütler, 
politika yapıcılar ve geniş anlamda toplum  programlarının işleyişine ve ulaşılan 
başarı ya da başarısızlık durumlarına daha çok ilgi duymaya başlamıştır. 21. yüz-
yılın başlarında yaşanan kargaşadan sonra birçok insan şirketlerin, hükümetlerin, 
okulların ve kâr amacı gütmeyen kurumların hesap verebilirliğine ilgi duymaya 
başladılar. En çok satan ders kitabımızın bu 4. baskısı, okuyuculara değerlendir-
menin bu amaçları nasıl başarabileceğini göstermede yardımcı olmak amacıyla 
düzenlenmiştir. Tıpkı önceki basımlarda olduğu gibi kitabımız, hem değerlendir-
mede farklı yaklaşımları hem de değerlendirmeyi yürütmede uygulamalı yöntem-
leri okuyucuya tanıtan ender eserlerden biridir.

Bu Basımdaki Yenilikler
Dördüncü basım aşağıdaki değişiklikleri içermektedir:

•	 Değerlendirmede politikanın rolü ve etik konularla ilgili yeni bir bölüm 
eklenmiştir. 

•	 Yenilenmiş ve yeniden düzenlenmiş ikinci kısımda en güncel yaklaşım-
lar ve değerlendirme kuramlarına yer verilmiştir.

•	 Değerlendirme deseni, verilerin toplanması ve analizi gibi konularda 
karma yöntemlere daha fazla odaklanılmıştır.

•	 Her bir bölümde ele alınan konularla alakalı daha önceden değerlendir-
me çalışması gerçekleştiren değerlendiricilerin değerlendirme esnasında 
karşılaştıkları zorluklar ile yaptıkları seçimleri açıkladıkları görüşmelere 
ilişkin referanslara yer verilmiştir. 

•	 Günümüzde odaklanılan performans, çıktı, ve etki değerlendirmelerine 
ve standartlara ilişkin tartışmaların değerlendirmeyi nasıl etkilediğine 
yer verilmiştir. 

•	 Güncel değerlendirme ve örgütsel eğilimlerden olan örgütsel öğrenme, 
değerlendirme kapasitesi geliştirme, değerlendirme kültürü oluşturma 
ve kültürel yeterlilik gibi konuları içeren yeni bir bölüm eklenmiştir.

Günümüzde, değerlendirme çok farklı açılardan değişim göstermektedir. 
Politikacılar, yöneticiler, vatandaşlar ve tüketiciler faaliyetlerin ve çıktıların çok 
daha iyi takip edilmesini istemektedir. Daha da önemlisi, birçok kişi sosyal prob-
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lemlerin ve bu problemlerin azaltılması için ele alınan programların ve politikala-
rın daha iyi anlaşılmasını talep etmektedir. Performans değerlendirmesini, çıktıyı 
veya etki değerlendirmelerini içeren ve birçok çeşidi bulunan değerlendirme fa-
aliyetleri bütün dünyada giderek genişlemektedir. Örgütlerde çalışan işgörenler, 
örgütsel öğrenmeyi geliştirmenin bir yolu olarak değerlendirmeye ilgi duymaya 
başlamıştır. Bu kişiler işlerini ne kadar iyi yapıp yapmadıklarını, örgütlerin kar-
şılaştığı sert sorunların nasıl çözülmesi gerektiğini, performanslarını nasıl geliş-
tirmeleri gerektiğini, müşterilerine ve toplumlarına nasıl daha iyi hizmet edebi-
leceklerini öğrenmek istemektedir. Araştırma deseni ve veri toplama için karma 
yöntemler, değerlendirme sürecinde yeni ve farklı paydaşların daha yüksek katılı-
mı, değerlendirmenin potansiyel kullanımları ve etkileriyle ilgili geniş bir anlayış 
ve bulgular hakkında görüş alışverişinde bulunmak üzere daha etkili yollar, farklı 
yöntemler geliştiriliyor ve kullanılıyor. Dünyada değerlendirme faaliyetlerinin 
önemine ilişkin anlayış yaygınlaşırken diğer yandan değerlendirmeyi farklı du-
rumlara ve farklı kültürlere uyarlama deneyimleri de değerlendirme alanını zen-
ginleştirmektedir.

Bu yeni basımda, değerlendirmenin yürütülmesinde mevcut olan dinamizmi 
ve yaratıcılığı da sizlerle paylaşmak istiyoruz. Her birimizin uzun yıllardır, okullar, 
sosyal yardım kurumları, zihin engellilere yönelik sağlık kuruluşları, çevreyle ilgili 
programlar, kâr amacı gütmeyen kurumlar ve şirketleri de içeren çeşitli ortam-
larda yürüttüğü değerlendirme çalışmalarına ilişkin farklı düzeylerde deneyimi 
bulunmaktadır. Aynı zamanda, değerlendirmeyi kendi örgütlerimizde ve içinde 
bulunduğumuz toplumda nasıl kullanacağımıza ilişkin uzun yıllardır öğrencilere-
mize dersler vermekteyiz. Her zaman olduğu gibi amacımız, okuyucuya çalışma 
ortamında, hizmet ettikleri kitlede ve toplumda farklılık yaratacak değerlendirme 
çalışmalarını nasıl yürüteceklerine veya bu çalışmalara ne şekilde katılacaklarına 
yardımcı olacak bilgiler sunmaktır. Bu yeni basımda, bunu nasıl gerçekleştireceği-
mize ilişkin bir parça daha bilgi sunmak istiyoruz.

Metnin Düzenlenmesi
Kitap dört kısımdan oluşmaktadır. Birinci kısımda değerlendirmenin tarihi ve 
güncel eğilimler ile değerlendirmenin tüm aşamalarına etki eden etik, politik ve 
kişisel unsurlara ilişkin temel kavramlar okuyucuya tanıtılacaktır. Değerlendirme 
gerçek dünyada gerçekleşir ve  değerlendirme bilgisi araştırmacı olmayanlar tara-
fından kararların, yönetimin ve toplumun iyileştirilmesi için kullanılmalıdır. Bu 
yönüyle değerlendirme araştırmadan ayrılır. Sonuç olarak değerlendiriciler; kul-
lanıcılar ve paydaşlarla ilişki kurarlar ve değerlendirme sonuçlarının karar verici-
lerin diğer talepleriyle çatıştığı politik bir çevrede çalışırlar. Değerlendiriciler, elde 
ettikleri sonuçların kullanımını sağlamak için bu gibi çevrelerde nasıl çalışılması 
gerektiğini bilmelidir. Buna ilaveten, etik sorunlar sürekli kendilerini gösterir. Ça-
lışmalarımızda değerlendirmenin araştırmadan ayrılan ilginç ve karşı konulması 
zor yönlerini vurguladık. Bu nedenle biz değerlendirmeyi bir meslek olarak seçtik. 
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Birinci kısımda, bu farklılıkları ve değerlendiricilerin toplumsal ve politik bağlam-
larda çalışma yollarını sunduk.   

İkinci kısımda, genellikle değerlendirme kuramları ya da değerlendirme mo-
delleri olarak adlandırılan birçok farklı değerlendirme yaklaşımını tanıttık (He-
deflerin ya da çıktıların başarılıp başarılmadığını belirlemek, değerlendirmede 
yegane yaklaşım değildir!). Yaklaşımlar, değerlendiricilerin neyi değerlendire-
ceklerine, nasıl karar vereceklerine ve çalıştıkları şeye kimleri dâhil edeceklerine 
ilişkin verdikleri kararlar üzerinde etkilidir. Kitabımızda kurama-dayalı, karar yö-
nelimli ve katılımcı yönelimli yaklaşımlarla ilgili tartışmalarımızı detaylandırdık. 
Bunu yaparken, bir programın işleyişini anlamak amacıyla değerlendiricilerin 
kullanabileceği lojik modellerden ve program teorilerinden oluşan yeni yöntem-
leri tanıttık. Ayrıca, paydaşları yetkilendiren ve farklı öğrenme yöntemleri sağla-
yan katılımcı ve dönüşümcü yaklaşımlar karşılaştırmalı olarak ele alınmıştır. De-
ğerlendiriciler, sadece metodolojiyi bilmekle kalmamalı, aynı zamanda program, 
değerlendirilen kitle, paydaşlar ve değerlendirmenin bağlamı için en uygun olan 
yaklaşım veya karma yaklaşımları bilinçli bir şekilde seçebilmek için farklı yakla-
şımları bilmelidir. 

Üçüncü ve dördüncü kısımlarda, kitabın temelini oluşturan bir “değerlendir-
me çalışması”nın nasıl planlanması ve yürütülmesi gerektiğini izah ettik. Üçüncü 
kısım, programı öğrenme; amaçları öğrenme ve çalışmanın gelecekteki kullanımı-
nı incelemek için paydaşlarla yapılan sohbetler; çalışmaya yön verecek değerlen-
dirme sorularını belirleme ve sonlandırma gibi planlama aşamasını ilgilendiren 
konularla ilgilidir. Üçüncü kısımda, okuyucuya çalışmayı yürütmek için gerekli 
olan zamanı ve bütçeyi de içeren bir değerlendirme ve yönetim planının nasıl ge-
liştirilmesi gerektiği açıklanmaktadır. Dördüncü kısımda, modelin seçilmesi ve 
geliştirilmesi; örneklem; veri toplama ve analiz stratejileri; sonuçları yorumlama; 
sonuçları diğer kişilerle paylaşma gibi değerlendiricilerin gerçekleştirdikleri yön-
temsel seçimler ve kararlar tartışılmaktadır. Kitabın kısımlarında yer alan bütün 
bölümler, değerlendirme çalışmasında kararların verilmesinden faaliyetlerin ye-
rine getirilişine doğru giden bir düzeni temsil eder ve birbirlerini takip eden bir 
sırada yer almaktadır. Bu eserde,  uygulamayı görselleştirerek okuyucuya sunmak 
için kapsamlı grafiklerden, listelerden ve örneklerden yararlanılmıştır. 

Düzenlemeler
Her bir bölüm, son yayımlanan kitaplar, makaleler ve raporlar dikkate alınarak 
gözden geçirilmiş ve düzenlenmiştir. Birçok yeni referans ve güncel örnekler ek-
lenmiştir. Bu sayede, rastgele seçilmiş kontrol grupları ve çıktı değerlendirmeleri 
için uygun modeller; değerlendirme politikaları ve uygulamaları üzerindeki poli-
tik etkiler gibi konulara ilişkin güncel tartışmalar ile katılımcı yaklaşımlar üzerine 
araştırmalar, örgütlerde değerlendirme kapasitesi geliştirme ve kültürel yeterlilik, 
değerlendirmenin kullanımına ilişkin yeni modeller ile sonuçların yorumlanması 
ve yaygınlaştırılmasına ilişkin görüşler  okuyucuya tanıtılmıştır. 
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Bizim değerlendirme yaklaşımımız açıkça belirtmek gerekirse eklektiktir.  
Yani, belli bir ortam için hangi modelin daha iyi olduğunu düşünürsek o naktada 
birçok farklı yöntem ve yaklaşımdan uygun olanı seçer ve onu kullanırız; size de 
bunu yapmanızı öneriyoruz. Sadece bir yaklaşımı savunmuyoruz aksine birçok 
yaklaşım hakkında sizi bilgilendirmek istiyoruz. İkinci kısımda farklı teoriler ve 
yaklaşımları, üçüncü ve dördüncü kısımlarda ise veri toplamanın çeşitli yöntem-
lerini öğreneceksiniz. 

Öğrenmeyi kolaylaştırmak için, geçmiş basımlarda olduğu gibi aynı peda-
gojik kalıbı sürdürdük. Her bir bölümde kolay ulaşılabilir ve uygulanabilir olan 
güncel ve temel meseleler hakkında bilgiler sunulmaktadır. Tablolar ve şekiller 
önemli noktaları göstermede ve özetlemede sıklıkla kullanılmıştır. Her bir bölüm 
ele alınacak konuları okuyucuya tanıtmak için Giriş Soruları ile başlar ve bölümde 
ele alınan Temel Kavram ve Kuramların bir listesi, Tartışma Soruları, Uygulama 
Alıştırmaları ve tartışılan konularla ilgili olarak Önerilen Okumalar ile sona erer. 

Geçmiş basımlardaki örnek olay incelemelerinin kullanımından farklı ola-
rak okurlara bazı gerçek değerlendirmeleri tanıtma zamanının geldiğini düşün-
dük. Neyse ki Blaine Worthen, Amerikan Değerlendirme Dergisi’nin (American 
Journal of Evaluation) editörü iken, değerlendiricilerin geçmişte yürüttüğü bir 
değerlendirme çalışmasına ilişkin Jody Fitzpatrick’in değerlendiricilerle yaptığı 
görüşmeleri içeren bir makale yayımlanmıştı. Bu görüşmeler, günümüzde değer-
lendirme ile ilgili eğitimlerde çok sık kullanılmaktadır. Bu görüşmeleri, yeni ba-
sıma ekledik ve her bir bölümde tanıtılan konularla ilişkili olanlara yer verdik. 
Okuyucular ve eğitimciler bu görüşmelerin bulunduğu Uygulamadaki Değerlen-
dirme (Fitzpatrick, Christie, & Mark, 2009) isimli eseri, kitabımızın yanına bir ek 
kaynak olarak satın alabilir ya da bu görüşmelerin çoğuna orijinal olarak Ameri-
kan Değerlendirme Dergisi’nde (American Journal of Evaluation) yayımlandığı 
şekliyle ulaşabilir. Her bölümün sonunda, ilgili görüşmelerden bir ila üç tanesine 
yer verdik ve bu görüşmelerin kitapta hangi bölümlerde olduğundan ve dergideki 
orijinal kaynaklarından bahsettik.

Ümit ediyoruz ki bu kitap size sorunlar hakkında yeni bir düşünme yöntemi 
(sorgulayıcı, keşfedici ve değerlendirici) geliştirmeniz ve programlar, politikalar 
ile örgütsel değişim hakkında görüş sahibi konusunda ilham kaynağı olacaktır. 
Zaten değerlendirici olan okuyucular için uygulamalarında yeni bakış açıları ve 
araçlar sağlayacaktır. Değerlendirme alanında yeni olanlar içinse bu kitap sizi de-
ğerlendirmenin daha bilinçli tüketicisi ya da katılımcısı yapacak ve belki de kendi 
değerlendirmenizin üstesinden gelmeniz için size yol gösterecektir.
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Teşekkürler
Değerlendirme alanındaki meslektaşlarımıza bu alanı ilginç ve dinamik kılmaya 
devam ettikleri için teşekkür ediyoruz! Kitabımızın her yeni baskısı bize değerlen-
dirmede yapılan ilerlemeleri ve meslektaşlarımızın değerlendirme teorisi ve uygu-
laması hakkındaki mükemmel anlayışlarını hatırlatmaktadır. Ayrıca, bu metnin 
ortaya çıkmasında, azimle çalışan ve yaratıcı katkılar sunan araştırma asistanımız 
Sophia Le’ye de teşekkür etmek istiyoruz. Hepimiz çalışmamızda gösterdikleri ilgi 
ve alakadan, zamanımızı bu kitaba ayırırken gösterdikleri sabır ve sevgiden dolayı 
ailelerimize çok minnettarız.
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Dr. Mehmet Kemal AYDIN, 2004 yılında Gazi Üniversitesi İngilizce Öğret-
menliği lisans programını tamamladıktan sonra Tekirdağ ve İstanbul’daki çeşit-
li resmi ilk ve ortaöğretim kurumlarında İngilizce öğretmeni olarak görev yaptı. 
2012 yılında Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri Ensititüsü’nden Eğitim Yönetimi 
ve Denetimi alanında yüksek lisans derecesini aldıktan sonra 2013 yılında Yıldız 
Teknik Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde Eğitim Programları ve Öğreti-
mi programında Doktora öğrenimine başladı. 2014-2016 yılları arasında yurt dışı 
görev kapsamında Belçika’da T.C. Brüksel Büyükelçiliği Eğitim Müşavirliği’nde 
Dillere ve Kültürlere Açılım Programı ve eğitim-öğretim faaliyetlerinden sorum-
lu Müşavirlik Koordinatörü olarak, 2017-2019 yılları arasında ise yine Belçika’da 
NATO Avrupa Müttefik Kuvvetler Yüksek Karargahı (SHAPE) içerisinde faaliyet 
gösteren Uluslararası Okul bünyesindeki Türk Okulu’nda öğretmen olarak görev 
yaptı. 2014 yılında Amerikan Yüksek Öğretim Kurumu tarafından düzenlenen 9. 
Uluslararası Konferans’ta sunduğu “Kamu ve Özel İlköğretim Okulu Müdürleri-
nin Stratejik Liderlik Uygulamaları ile Örgütsel Öğrenme Arasındaki İlişki” isimli 
çalışması “En iyi eser” olarak seçilmiştir. Ayrıca 2016 yılında Gent Üniversitesi 
tarafından açılan uluslararası öğrenciler için araştırma bursu çağrısına başvurdu. 
Eğitim Bilimleri Alanında “En Parlak Öğrenci” seçilerek “Müşterek Doktora” (Jo-
int PhD) araştırma bursu almaya hak kazandı ve sosyal bilimler alanında bu bursu 
almaya hak kazan tek öğrenci oldu. Dr. Aydın, “Öğretme - Öğrenme Sürecinde 
Bilgi ve İletişim Teknolojileri Kullanımını Etkileyen Faktörlere İlişkin Bir Model 
Önerisi” başlıklı doktora tezini 2019 yılında tamamlamıştır.
Dr. Aydın, eğitim programlarının değerlendirilmesi, öğretmenlerin Bilgi ve İleti-
şim Teknolojileri kullanımı, öğretmen yeterlilikleri, öğretim tasarımı ve okullarda 
örgütsel öğrenme kültürü üzerine araştırmalar yürütmekte ve bu alanlarda yayın-
lanmış ulusal ve uluslararası indekslerde taranan pek çok makalesi bulunmaktadır.
Dr. Bünyamin BAVLI,  eğitim-öğretim faaliyetlerine 2006-2007 yılları arasında 
Almanya’nın Frankfurt şehrinde yer alan Georg Kerschensteiner devlet lisesinde 
asistan İngilizce Öğretmeni olarak başlamıştır. 2007-2014 yılları arasında farklı 
devlet okullarında İngilizce öğretmenliği ve idari görevler, Diyarbakır ve İstanbul 
İl Milli Eğitim Müdürlüklerinde Avrupa Birliği ve yerel hibe kaynakları tarafından 
finanse edilen projelerin yönetimi, tasarımı ve yürütülmesi aşamalarında görevler 
almıştır. Bu kapsamda Almanya, Avusturya, Belçika, Fransa, Hollanda, İngiltere, 
İspanya, İtalya başta olmak üzere birçok Avrupa Birliği ülkesinde çalışma ziyareti, 
bireysel faaliyet ve kurumsal proje ortaklığı yapma imkânı bulmuştur. 2014 yılın-



xii Çeviri Editörleri Hakkında

da Millî Eğitim Bakanlığından muvafakatla ayrılarak Yıldız Teknik Üniversitesi 
Eğitim Fakültesi Eğitim Bilimleri Bölümünde göreve başlamıştır. Yüksek Lisansını 
2011 yılında Fırat Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü Eğitim Programları ve 
Öğretim alanında öğretmenlerin eleştirel düşünme becerileri üzerine yaptığı tez 
çalışmasıyla tamamlamıştır. 2016-2017 yılları arasında TÜBİTAK tarafından fi-
nanse edilen doktora süreci araştırma bursu kapsamında doktora tez çalışmasını 
yürütmek amacıyla yaklaşık 1 yıl süreyle Varşova Üniversitesi Eğitim Fakültesinde 
misafir araştırmacı olarak bulunmuştur. “Türkiye ve Polonya’da İngilizce Öğret-
menlerinin Etkililiği” başlıklı doktora tezini 2017 yılında tamamlamıştır. 
Dr. Bavlı hâlihazırda Yıldız Teknik Üniversitesi Eğitim Fakültesi Eğitim Bilimleri 
bölümünde Dr. Öğretim Üyesi olarak görevine devam etmektedir. Program de-
ğerlendirme, öğretim tasarımı, program geliştirme ve öğretmen eğitimi araştırma 
alanları arasında yer almakta olup öğretmen eğitimi, program tasarımı ve prog-
ram değerlendirme üzerine yayınlanmış ulusal ve uluslararası indeks ve yayınev-
lerince taranan makale ve kitap bölümleri bulunmaktadır. 
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20. yüzyıl birçok baş döndürücü gelişmeye ev sahipliği yapan enteresan bir 
zaman dilimi olmuştur. Özellikle bu yüzyılın ikinci yarısından itibaren, II. Dünya 
Savaşı sonrasına ve soğuk savaş döneminin başlangıcına denk gelen bu dönemde, 
Birleşik Devletler’de savaş sonrasında yaraların sarılmasına, askerlerin ve sivillerin 
sosyal hayatını ve sosyal kurumları yeniden düzenlemeye yönelik ortaya konan 
birtakım uygulamalarla eş zamanlı olarak sosyal bilimler araştırmalarında ina-
nılmaz bir artış gözlemlenmiştir. Öte yandan savaş sonrası süreçte iki süper güç 
olarak ortaya çıkan Sovyet Rusya’sı ve Amerika Birleşik Devletleri her alanda bir-
birlerine karşı rekabet avantajı elde etmeye çalışmaktaydılar. Böylesi rekabetçi bir 
dönemde, 1957 yılında Sovyetler’in Sputnik 1’i başarılı bir şekilde uzaya fırlatarak 
yörüngesine yerleştirmesi ve peşinden Birleşik Devletler’in pek çok uydu fırlatma 
denemesinde başarısız olması Amerikan toplumunda geniş çaplı tartışmalara ve 
eğitim sisteminin sorgulanmasına neden olmuş ve neticesinde ise özellikle Fen ve 
Matematik programlarında köklü değişikliklere gidilmesine yol açan Ulusal Sa-
vunma ve Eğitim Yasası’nın (1958) uygulamaya konmasıyla yeni bir dönemin baş-
lamasına yol açmıştır. Bu önemli gelişmelerden etkilenen ve okulların amaçlarını 
sorgulayan sosyal bilimler araştırmacılarından bazıları, ki bunların en başında Ty-
ler ve takipçileri gelmektedir, eğitsel hedeflerin ölçülebilirliği, açık ve anlaşılabilir 
şekilde ifade edilmesi ve özellikle hedeflerin sınıflandırılmasında bilişsel, duyuşsal 
ve psikomotor taksonomiler üzerine çalışmalar ortaya koyarak, küçük çaplı okul 
programlarının etkililiğinin sorgulanması ve araştırma konusu olmasında yeni bir 
akıma öncülük etmişlerdir. Ancak bu çalışmalar mikro düzeyde kalmış ve gerek 
yöntemsel gerekse de kavramsal açıdan değerlendirmenin doğuşu ve yaygınlaş-
ması için yeterli olmamıştır. Zira değerlendirme için gerekli yasal zemin tam ola-
rak oluşmamıştır.

İlerleyen yıllarda, eğitimde fırsat eşitliği oluşturmak ve diğer ülkelerle re-
kabetçi bir eğitim sistemine sahip olmak adına birçok reform yasası uygulama-
ya konulmuştur. Bunlardan en önemlileri 1964’teki Yoksullukla Mücadele Yasası 
ve 1965’te yürürlüğe giren İlköğretim ve Ortaöğretim Yasası olarak sıralanabilir. 
Bunlardan ilki federal hükümetlerin yerel otoritelere eğitim ve sağlık gibi sosyal 
alanlarda ciddi bir kaynak aktarımını sağlayarak ulusal çapta yaygın programlar 
başlatılmasına olanak sağlamıştır. İkinci yasa ise, hesap verilebilirlik kavramının 
öne çıktığı bir dönemde bu programların başlatılması, fonlanması, iyileştirilmesi 
ve sürdürülmesi ya da başka benzer bölgelerde uygulanıp uygulanamayacağına 
ilişkin kararlar alma konusunda yöneticilere yol göstermek amacıyla programların 
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değerlendirme raporlarının sunulmasını zorunlu kılmıştır. Bu yasal zorunluluk, 
1960’ların sonunda birçok araştımacının program değerlendirme çalışmalarına 
yönelmesine ve sonucunda da birçok değerlendirme modelinin ortaya çıkması-
na neden olmuştur. Bu araştırmacıların en başında Daniel Stufflebeam gelmek-
tedir. Amerikan Değerlendirme Derneği başkanlığı da yapan Stufflebeam hem 
değerlendirmenin bir disiplin olarak gelişmesine önemli katkılar yapmış hem de 
mevcut değerlendirme çalışmalarının da değerlendirilmesi bağlamında meta-de-
ğerlendirme çalışmaları yürüterek, değerlendirmeyi sistem yaklaşımı çerçevesin-
de ele almıştır. Ayrıca Stufflebeam’in karar yönelimli değerlendirme yaklaşımı, 
Tyler ekolü program yönelimli değerlendirme yaklaşımlarının önemli bir açığını 
kapatarak ulusal düzeyde geniş çaplı programların değerlendirilmesini mümkün 
kılmıştır.

Tyler, Stufflebeam, Scriven, Eisner, Stake, Lincoln ve Guba gibi değerlendir-
me alanının öncüleri olarak adlandırabileceğimiz pek çok araştırmacının aynı 
zamanda bilimsel araştırma yöntemleri konusunda uzman metodolojist olduk-
larından gerek değerlendirme kuramı gerekse değerlendirme yöntemi açısından 
kendilerinden sonra gelen takipçilerinin eserlerinden etkilenmelerine yol açmış 
ve pek çok değerlendirme modelinin ortaya çıkmasına neden olmuştur. Bu yön-
temlerin ve modellerin değerlendirme teorisine ve uygulamasına önemli katkıla-
rı olmuştur. Fakat zamanla neredeyse değerlendirme araştırmacıları sayısı kadar 
değerlendirme modeli ortaya çıkmış ve bu modellerin sınıflandırılması ve değer-
lendirmenin bir disiplin olarak geliştirilmesi ihtiyacı doğmuştur. Bu doğrultuda 
değerlendirmenin kuramsal gelişimi, modellerin ve yaklaşımların gruplandırıl-
ması ve öğretimi için Stufflebeam, Alkin, Fitzpatrick, Worthen ve Sanders gibi 
değerlendiriciler önemli ve öncü çalışmalar gerçekleştirmiştir.

Değerlendirme teorisinin öğretimi ve yaklaşımların sınıflandırması için, bu 
eserin de sahibi olan Fitzpatrick, Worthen ve Sanders 1996 yılında yayımladıkla-
rı Program Evaluation: Alternative Approaches and Practical Guidelines (Program 
Değerlendirme: Alternatif Yaklaşımlar ve Uygulama Rehberi) isimli eserlerinde 
program, karar, katılımcı, uzmanlık ve tüketici yönelimli yaklaşımlar şeklinde bir 
sınıflandırmaya gitmiştir. Birleşik Devletler, Kanada ve diğer birçok ülkede kabul 
gören bu sınıflandırma Türkiye’de de program değerlendirme alanında kabul gö-
ren sınıflandırmadır.

Türkiye’de ise 1990’lı yılların sonu ve 2000’lerin başlangıcına denk gelen sü-
reçte Avrupa Birliği’ne üyelik konusunda her alanda bir ivme gözlemlendi ve bu 
doğrultuda pek çok reform gerçekleştirilerek uyum sürecini kolaylaştıracak ve ge-
rekli izleme değerlendirme çalışmalarını yürütecek yeni kurumlar ortaya çıktı. Bu 
doğrultuda yürütülen çalışmalar neticesinde, Türk Akreditasyon Kurumu ve MÜ-
DEK gibi kurumların kuruluş ve örgütlenme süreçlerinden geçmesi program de-
ğerlendirme alanında ilk ve önemli teşebbüsler olarak anılabilir. Ayrıca, yine aynı 
dönemde, okullarda program değerlendirme çalışmaları daha çok özel okullarda 
yapılan akreditasyon ve performans izleme çalışmaları şeklinde ortaya çıkmak-
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la birlikte son yıllarda devlet okulları ve üniversitelerinde de bu alanda yapılan 
çalışmalarda bir artış gözlemlenmektedir. Özellike 2015 yılında YÖK bünyesinde 
kurulan Yüksek Öğretim Kalite Kurulu Türkiye’de yükseköğretim programlarının 
değerlendirilmesi ve değerlendirme çalışmaları yapacak kurumların akreditasyo-
nu açısından atılan dev bir adımdır. Bu gelişmeler ışığında Türkiye’de halen bir 
disiplin olarak emekleme aşamasında olan program değerlendirme alanının oluş-
turulan yasal zemin sonrası profesyonel bir disiplin halini alması beklenmektedir.

Son olarak, program değerlendirme alanında özellikle yüksek lisans ve dok-
tora düzeyindeki öğrencilere değerlendirme kuramının ve yaklaşımlarının öğ-
retiminde bir referans kitabı olacağına ve program değerlendirme çalışmaları 
yürütecek değerlendiricilere yol gösterici bir uygulama rehberi olarak hizmet ede-
ceğine inandığımız bu eşsiz eserin Türkçe’ye çevrilerek Türkiye’de değerlendirme 
çalışmaları yürüten ve alana ilgi duyan kurumlar, akdemisyenler,  araştırmacılar, 
öğrenciler ve diğer tüm paydaşların kullanımına sunmak istedik. Tüm değerlendi-
ricilerin ve değerlendirici adaylarının değerlendirme serüvenlerinde yanlarından 
ayıramayacakları bu eserden bir el kitabı olarak faydalanacaklarını umuyoruz.

Dört yıllık yoğun bir çalışmanın ürünü olarak ortaya çıkan bu eserin yayına 
hazırlanmasında emeği geçen başta çeviri ekibine, Pegem Akademi çalışanlarına 
ve eseri dil açısından inceleyen ve dönütler sunan Doç. Dr. Kasım Kıroğlu’na te-
şekkür ederiz.
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